Spinae etiam pungunt. Unde Ieremias: *Vitula elegans et formosa Aegyptus, stimulator ab aquilone veniet ei*⁷⁸. Aegyptus, “quae interpretatur tenebrae”⁷⁹, est avarus, tenebris ignorantiae

⁶⁷ Abd 1,3 (Vg. ... in scissuris petrarum)

⁶⁸ Cf. GREG., *Moralium* XIX,1,2, PL 76,96

⁶⁹ Cf. Ier 18,14

^{70/a} Act 4,32 (Vg. mut)

^{70/b} IOHANNES CASSIANUS (360-435), *Institutiones* [CSEL], 5,11,1; 2: «Nunc propositum nobis est de gastrimargia, idest gulæ concupiscentia, contra quam nobis primus conflictus est, disputare».

⁷¹ Mt 13,6 (Vg. non habebant...)

⁷² BERNARDUS CLARAEVALLENSIS (1090-1153), *In die sancto Paschae sermo*, 3, PL 183,275: «His nempe virtutum gemmis quattuor cornua crucis ornantur: et est supereminenter charitas, a dextris obedientia, patientia a sinistris, radix virtutum humilitas in profundo».

⁷³ Ioel 1,17

^{74/a} Lc 8,7 (Vg. ... exortae spinae...)

^{74/b} HIERONYMUS STRIDENSIS (340-420), *Commentaria in Epistolam ad Ephesios*, 3,VI; 87: «Si enim abstinuerimus nos a corporum voluptate, parum cautos in avaritia capit».

Cf. RUPERTUS TUITENSIS (1070-1129), *Commentarius in Iob*, PL 168,1097: «Et radix iuniperorum erat cibus eorum, idest avaritiae studentes, ut supra dictum est, dum ad rerum temporalium ambitum tendunt, non sentiunt quantam eadem avaritia, quae quasi iuniperus, ut ante dictum est, pro foliis punctiones, idest pro delectationibus curarum sentes habet, nunc quidem in radice delectat, sed postmodum quasi ex ramis pungit in poena».

⁷⁵ Cf. Lc 8,14; Mt 13,22

⁷⁶ Mt 19,27

⁷⁷ Cf. GAUFRIDUS ABBAS, *Declamationes*, 2, PL 184,438

⁷⁸ Ier 46,20 (Vg. mut)

circumdatus. Hic dicitur *vitula* propter duo, carnis scilicet lasciviam et mentis instabilitatem; *elegans* propter filiorum et propinquorum constipationem; *formosa* propter aedificiorum possessionem et vestium pulchritudinem. Huic vitulae venit stimulator, idest diabolus, *ab aquilone*, a quo, ut dicit Ieremias, *pandetur omne malum*⁸⁰; et stimulo avaritiae stimulat ipsam, ut currat et discurrat ad congregandas spinas, idest divitias, de quibus dicit Isaías: *Spinae congregatae igne comburentur*⁸¹.

‘Spina ergo pungit et pungendo sanguinem elicit’⁸². ‘Omnis anima, inquit Moyses, est vel vivit in sanguine’⁸³; sanguis animae est virtus, in qua anima vivit. Animae ergo vitam, idest virtutem, avarus perdit dum divitias congregare cupit. Unde Ecclesiasticus: *Nihil est iniquius quam amare pecuniam*⁸⁴. *Hic proicit intima sua*, “idest virtutes”, *in vita sua*⁸⁵.

De his subdit Dominus: *Et simul spinae suffocaverunt illud*. Unde Osee: *Lappa et tribulus super aras eorum*⁸⁶. ‘Lappa est herba, quae adhaeret vestimento’⁸⁷; tribulus dicitur a *tribulo tribulas*, eo quod tribulationem ingerit, dum pungit. Lappa ergo et tribulus sunt divitiae, homini dum transit adhaerentes et ipsum tribulantes. Hae crescunt super aras eorum, idest corda avarorum, in quibus *sacrificium Deo*, scilicet *spiritus contribulatus*^{88/a}, debet offerri, et suffocant semen verbi Dei et sacrificium spiritus contribulati.

9 - His spinis animalia ferocia concordant, per quae, ut diximus, perfidos usurarios intelligimus^{88/b}. De quibus dicit Propheta: *Hoc mare magnum et spatiōsum manibus, illic reptilia quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis. Illuc naves pertransibunt*⁸⁹. Nota verba: *Hoc mare*, idest hic mundus, amaritudine plenus, est magnus divitiis, spatiōsus deliciis, quia ‘spatiosa est via quae dicit ad mortem’⁹⁰. Sed quibus? Non Christi pauperibus, qui ‘intrant per angustam portam’⁹¹, sed usurariorū manibus, qui totum mundum iam ceperunt. Propter eorum usuras ecclesiae depauperantur, bonis suis monasteria denudantur; et ideo de eis conqueritur Dominus in Ioele: *Gens, inquit, ascendet super terram meam, fortis et innumerabilis; dentes eius ut dentes leonis, molares eius ut catuli leonum. Posuit desertam vineam meam, et ficum meam decorticavit; denudans spoliavit eam; albi facti sunt rami eius*⁹².

Gens maledicta usurariorū, fortis et innumerabilis, crevit super terram, *cuius dentes sunt ut dentes leonis*. Nota duo in leone: ‘inflexibile collum, in quo non habet nisi unum ossum’⁹³, et ‘foetorem dentium’⁹⁴. Sic usurarius inflexibilis est, quia ‘Deum non reveretur, nec hominem timet’⁹⁵; eius dentes foent, quia humus pecuniae et sterlus usurae semper in eius ore sunt. *Cuius molares sunt ut catuli leonum*, quia bona pauperum, pupillorum et viduarum rapit, molit et transglutit. Hic ponit *vineam*, idest Ecclesiam Domini, desertam, cum eius possessiones pro usuris retinet; *et ficum* Domini, idest domum alicuius congregationis, decorticat et denudans spoliat, cum bona ipsi congregationi a fidelibus collata sibi appropriat pro usuris. Et ideo *albi facti sunt rami eius*, idest ipsius professionis monachi vel canonici fame et siti sunt afflitti. Ecce manus quales faciunt eleemosynas, in quibus

⁷⁹ GLO. ORD., Is 19,1

⁸⁰ Ier 1,14

⁸¹ Is 33,12 (Vg. ... igni...)

⁸² Cf. GREG., *In Evangelia* homilia 15,1, PL 76,1131

⁸³ Cf. Lev 17,14

⁸⁴ Eccli 10,10

⁸⁵ Eccli l.c. et GLO. INT., ibidem

⁸⁶ Os 10,8 (Vg. add)

⁸⁷ Cf. ISID., *Etym.* XVII,9,66, PL 82,631

^{88/a} Ps 50,19

^{88/b} VINCENTIUS BOLLOVACENSIS (1190-1264), *Speculum doctrinale*, 10,109; 17: «Ubi emit quis a paupere vel etiam a divite huiusmodi animalia, quae scit vel credit ipsum non habere et quasi iam tradidisset ei, locat ei pro certa annua pensione, usura est vel ad minus praesumendum est in fraudem usuram fieri».

⁸⁹ Ps 103,25-26

⁹⁰ Cf. Mt 7,13

⁹¹ Cf. Mt l.c.

⁹² Ioei 1,6-7 (Vg. add mut)

⁹³ Cf. ARIST., *De part. an.*, IV,10,686a21-22: «[Caput] caeteris animalibus flexibile et vertebris compactum est: at lupo et leoni osse perpetuo riget».